CONVERSÍVEL EM PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA, ADESÃO AO PROGRAMA INOVA – 5ª Edição E OUTRAS AVENÇAS e 

apresentá-lo devidamente assinado, de forma digital, pelas devidas partes e intervenientes anuentes. Por este 

documento, as startups selecionadas poderão receber até R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), passíveis de 

conversão em percentual de participação societária nas startups, a exclusivo critério da Bossa Invest, conforme abaixo: 

INVESTIMENTO PARTICIPAÇÃO VALUATION 

TRANCHE 1 

Até R$150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) 

Variável conforme o 
valuation negociado 

Negociável até R$ 
15.000.000,00 

TRANCHE 2 

Até R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais) 

Variável conforme o 
valuation negociado 

Negociável até R$ 
15.000.000,00 

TRANCHE 3 

Até R$ 350.000,00 (trezentos 
e cinquenta mil reais) 

Variável conforme o 
valuation negociado 

Negociável até R$ 
15.000.000,00 

1.10 Os valores das tranches mencionadas no quadro acima são estimados e poderão ser pagos de forma parcelada 

ou não. 

1.10.1 Eventualmente, poderá ser negociado, com cada uma das startups, desde a Tranche 1, as condições de

[...]

1.17 Os direitos de participação societária oriundos dos valores recebidos do PROGRAMA INOVA – 5ª Edição pelas 

startups não causarão diluição entre si, mesmo que os respectivos aportes financeiros estejam temporalmente apartados 

e em valuations distintos. Deste modo, caso a startup receba a totalidade do valor, qual seja, de até R$ 750.000,00 

(setecentos e cinquenta mil reais), o titular do instrumento celebrado nos termos do ANEXO II terá o direito de converter 

seu investimento em participação societária na startup. 

1.17.1 Os sócios responsáveis pelo veículo de investimento que viabilizará o PROGRAMA INOVA – 5ª Edição,

[...]

2.5 A startup que comprovar já ter recebido investimentos anteriores à publicação do presente Edital, e o aporte 

financeiro tenha sido de, no mínimo, R$ 100.000,00 (cem mil reais), poderá receber o investimento no referido valuation 

comprovado, limitado, contudo, ao valuation de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

3. STARTUPS ELEGÍVEIS 

3.1 São consideradas elegíveis as inscrições nacionais e internacionais de startups que, cumulativamente, atendam 

aos seguintes critérios (condições eliminatórias): 

i. cuja Equipe seja composta por, pelo menos, 02 (duas) pessoas;

[...]

Qualquer alteração será publicada no site oficial do PROGRAMA INOVA – 5ª Edição, inovastartups.com.br. 

12. VALORES 

12.1 As startups participantes do PROGRAMA INOVA – 5ª Edição farão jus à tração correspondente à fase em que 

estiverem. Ademais, poderão receber até os seguintes valores, nos termos do ANEXO II: 

(i) Até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), se participarem da FASE 1; 

(ii) Até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), se selecionadas para receberem o investimento da 

TRANCHE 2; e 

(iii) Até R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais); se selecionadas para receberem o investimento da 

TRANCHE 3. 

12.2 As startups participantes do PROGRAMA INOVA – 5ª Edição desde já se comprometem, de forma irrevogável e 

irretratável, a receber os valores e a participar do programa, quando selecionadas.

[...]

A TITULAR terá o direito de receber o Valor Nominal Unitário em Ações Preferenciais de emissão da EMISSORA, 
equivalentes ao percentual de seu capital social na data da dação em pagamento, considerando o valuation post-money 
para a integralidade das ações da EMISSORA, conforme tabela abaixo: 

INVESTIMENTO PARTICIPAÇÃO VALUATION 

TRANCHE 1 
Até R$150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) 
Variável conforme o 
valuation negociado 

Negociável até R$ 
15.000.000,00 

TRANCHE 2 

Até R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil 

reais) 

Variável conforme o 
valuation negociado 

Negociável até R$ 
15.000.000,00 

TRANCHE 3 
Até R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil 
reais) 

Variável conforme o 
valuation negociado 

Negociável até R$ 
15.000.000,00 

8.2.1. Os valores das tranches mencionadas no quadro acima são estimados e poderão ser pagos de forma 
parcelada ou não, bem como poderá ser aportada quantia distinta das estipuladas na tabela acima, conforme